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האם מותר להרים ילד על הידים כאשר הוא מחזיק מוקצה בידו?

אסור לאדם לשאת בידיו בשבת )אף בבית, שאין בו איסור 'הוצאה'( ילד 
המחזיק חפץ מוקצה בידו, משום שמטלטל בכך את המוקצה; ואין זה טלטול 
'מן הצד' המותר בשבת, מפני שעושה זאת לצורך חפץ המוקצה עצמו, דהיינו 
שהילד ישתעשע בחפץ; או משום שזוהי דרך טלטול רגילה של חפץ, ואין זה 

נחשב לשינוי בצורת הטלטול כשאר טלטול מן הצד.
ומותר לנער את ידו של הילד כדי שחפץ המוקצה יפול ממנה, על מנת שיהיה 
מותר לשאת את הילד, כיון שניעור זה הוא טלטול מן הצד הנעשה לצורך דבר 

המותר בשבת.

אולם, אם כאשר ינערו את המוקצה הילד יבכה, ומאידך, הוא חפץ מאד 
שישאוהו על הידים, במידה כזו שקיים חשש כלשהו לבריאותו אם לא יעשו 
כן – מפני צערו של הילד הקלו חכמינו ז"ל בטלטול זה, שאינו טלטול גמור 
בידים, והתירו לשאתו עם המוקצה שבידו. ואם החפץ נפל מידי הילד, והוא 
עדיין חפץ להחזיק בו – ניתן להורידו ארצה על מנת שירים את המוקצה, 

וישובו וירימו את הילד.
]שו"ע שט, א, ומשנ"ב א-ד; ביאורים ומוספים דרשו, 3; וראה שם, 4[

באיזה מקרה אסור ללכת עם ילד יד ביד בשבת?

האמוּר לעיל, הוא רק בילד המחזיק בידו חפץ מוקצה שאינו בעל ערך. אולם, 
ילד המחזיק בידו חפץ מוקצה בעל ערך, כגון שטר כסף או משחק אלקטרוני 
יקר – לא הקלו חכמינו ז"ל לשאתו אף במקרה שקיים חשש לבריאותו אם לא 
יעשו כן; וזאת משום שחששו חכמים שהילד ישליך את החפץ מידיו, והגדול 

ההולך עם הילד יחוס על המוקצה וירימהו, ויכשל באיסור מוקצה.
ויש מהראשונים שסוברים שילד המחזיק בידו חפץ מוקצה בעל ערך – אסור 
אף לאחוז בידו וללכת עמו, אף ללא נשיאת הילד על הידים, כיון שגם באופן 
זה קיים חשש שהילד ישליך מידיו את המוקצה, והגדול ההולך עם הילד 

ירימהו ויכשל באיסור מוקצה; ויש חולקים. ואם הילד חפץ מאוד ללכת כשידו 
נתונה ביד אביו, עד כדי שיש חשש מסויים לבריאותו אם האב לא יעשה כן 

– יש שמקלים בדבר.
וכמובן, כל האמור בענין טלטול מוקצה בידי הילד, הוא בילד שלא הגיע לגיל 
'חינוך', שאם לא כן – אף הילד עצמו אינו רשאי להחזיק את המוקצה בידו, 

ואביו מחויב למונעו מכך.
]שו"כ שט, א, וביה"ל ד"ה ויש; ביאורים ומוספים דרשו, 2[
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האם צריך להסיר חפצי מוקצה מדלת המקרר לפני שבת?

חפץ שמותר לטלטלו בשבת, שהניחו עליו – לפני שבת – חפץ של מוקצה, על 
דעת שיהיה מונח שם במשך השבת – נעשה בכך 'בסיס לדבר האסור', ואסור 
לטלטלו אף במקרה שהמוקצה נפל מעליו. ואם הניחו על הבסיס גם חפץ של 

היתר, החשוב יותר מחפץ המוקצה – מותר הבסיס בטלטול. 
אולם, כאשר מטלטל בשבת את הבסיס, לא יטלטלו יחד עם המוקצה, אלא 
ינער תחילה את המוקצה מעליו על ידי הטיית הבסיס הצידה, וכדומה. ואם 
חושש שהמוקצה יפול למקום שצריך להשתמש בו, או שמונח על הבסיס גם 
חפץ העלול ליפול בעת ניעור הבסיס ולהנזק – מותר לטלטל את הבסיס יחד 

עם המוקצה שעליו למקום אחר, כיון שזהו טלטול 'מן הצד'.
ובמקרה שיודע שיצטרך להשתמש בשבת בבסיס כזה – יש שהורה כי אינו 
צריך לסלק את המוקצה מעליו לפני שבת על מנת למנוע טלטול מן הצד 
בשבת; ואף באופן שמדובר בבסיס שלא ניתן להטותו ולנער מעליו את המוקצה 
לפני טלטול הבסיס, וכגון דלת של מקרר שיש בה מאכל בלתי מבושל. ויש 

שהחמיר בדבר.
]שו"ע שט, ב-ג, ומשנ"ב ח, ט, י ו־יב; ביאורים ומוספים דרשו, 8[
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הדבר היה לפלא ולחידה סתומה בעיני כל המלמדים והחברים. איש 
לא הבין כיצד אירע השינוי המבורך. עד שפגש המנהל באבי הילד 

ושטח תמיהתו בפניו: "הידעת כי נפתח ראשו ולבו של בנך?"

כוחה של תפילת אבות על בנים – מעשה שסיפר הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א | לערב ראש חודש סיון
סיפר לי מחנך חשוב מתושבי ניו יורק שהוא מנהל רוחני בתלמוד תורה 
גדול בארה"ב, ובעיניו ראה כוחה הגדול של תפילת אבות על בנים, וכך הוה 
מעשה: בת"ת לומדים באותה כיתה שני אחים תאומים, אך נשתנו זה מזה, 
כי אחד מהם היה בעל כשרון נפלא, מלא בשמחת חיים, שוקד על תלמודו 
בשקידה עצומה מתוך הבנה בהירה, ואף מוסיף לימודים, ובכולם הוא מצליח 
בס"ד ומתעלה מעלה מעלה. לעומתו, אחיו תאומו היה ילד חלש מאד, חסר 
כשרונות וחשקות התורה, ואף דברים פשוטים לא נקלטו במוחו... והיה ממש 
צער גדול לראותו יושב ונחשל בלימודיו, ובפרט שבאותה שעה יושב בסמוך 

לו אחיו העולה ומתעלה דבר יום ביומו בליעה"ר...
כך הווה עד לפני שבועיים, עד שלפתע ביום בהיר אחד החל האח הנחשל 
לפרוח ולהתעלות, להבין ולהשכיל מתוך חשקות התורה נפלאת, והיה שומע 
לומד ומלמד באופן נפלא כזקן ורגיל כאילו נולד בכשרונות מזהירים ונפלאים... 
ויהי לפלא וחידה סתומה בעיני כל מלמדיו וחבריו. איש מבין המלמדים לא 
ידע ולא הבין ממה אירע השינוי המבורך, עד שפגש המנהל באבי הילד ושטח 

תמיהתו בפניו: הידעת כי נפתח ראשו ולבו של בנך השני והחל לשתות לרוויה 
ממימי ים התלמוד, אף תפילתו ויראתו נשתנו למעליותא בצורה נפלאה, אולי 

תדע 'בשל מי הסער הגדול הזה'...
תחילה ניסה האב שלא לענות למנהל, אך משגברו עליו הפצרות המנהל, 
הודה שלפני כב' שבועות עמד והתבונן במצבם של בניו התאומים, איך שאחד 
עולה ומצליח ועושה חיל בלימודו, ולעומתו השני מבלה את ימיו בחוסר מעש, 
אחרי שאין לו כל חשק וטעם בלימודיו, ואף כל עצותיהם הטובות של המחנכים 
העלו חרס, על כן קיבל האב על עצמו שמכאן ולהבא יאמר 'ברכת התורה' דבר 
יום ביומו בכוונה מתוך הסידור ובמתינות כמונה מעות, וישפוך שיחו בברכת 
'והערב נא' ויבקש מעומק הלב 'ונהיה אנחנו וצאצאינו כולנו יודעי שמך ולומדי 
תורתך לשמה'. ומני אותו היום נפתחו עיניו ולבו של הבן להבין את הנלמד ואף 

החל לשקוד על תלמודו יומם ולילה, וכל זה בזכות 'ברכת התורה' של האב.
)באר הפרשה(

 הסיפור היומי

פעם אחת אמר הרב מבריסק לבנו רבי יושע בער: "מה קרה עם 
האברך הזה? אני רואה עליו שהוא הפסיק ללמוד". אמר רבי יושע 

בער: "אינני יודע... הוא נמצא כרגיל בשיעורים ובסדרים..."

כיצד ינהג הנֵעור בלילה לגבי ברכות התורה וברכות 
השחר?

עובדות שסיפר מרן הגר"ג איידלשטיין שליט"א על גדולי ישראל שהכירו בפניו של אדם אם הוא לומד תורה
"תואר כלה מאוד נתעלה בקבלת יום זה"

סיפר מרן הגאון רבי גרשון איידלשטיין שליט"א: אחי רבי יעקב ]זצ"ל[ סיפר 
לי, שהרב דסלר זצ"ל אמר לו פעם שהוא מכיר על פניו של האדם אם למד 
היום. שאל אותו רבי יעקב: "מה אתה אומר עלי? איך אתה רואה עלי?". אמר 
לו הרב דסלר: "למדת". אמר לו רבי יעקב: "אני לא למדתי היום". אמר לו 
הרב דסלר: "תעשה חשבון, מהשעה שקמת, בכל רגע ורגע מה היה". התברר 
שהיה רגע שמישהו דיבר איתו בלימוד... הוא דיבר בלימוד עם מישהו, וזה 

שינה את הפנים. 
יש עוד מעשה עם הבריסקער רב. היה שם אברך שלמד אצל הבן רבי יושע 
בער, והיה בא תמיד אצל הבריסקער רב למנחה. פעם אחת אחרי מנחה אמר 
הבריסקער רב לבנו רבי יושע בער: "מה קרה עם האברך הזה? מה קרה אתו? 
ניכר עליו שהוא הפסיק ללמוד, אני רואה עליו". אמר רבי יושע בער: "לא ידוע 
לי. הוא בא, הוא נמצא בשיעורים כל הזמן, הוא נמצא בסדרים". התחיל לדרוש 
ולחקור מה נשמע בבית, והתברר שהוא עבר דירה. לעבור דירה זו טרחה גדולה, 
לסדר את כל הדברים, זה בלבול המוח, אז הוא היה בא לסדרים, אבל הראש 

היה תפוס גם בדירה, והבריסקער רב הכיר זאת על הפנים שלו.
יש על זה עוד סיפור. אבא שלי אמר לי פעם ברמת השרון: יש אנשים בעלי 
בתים שבשבת יש להם פנים אחרות, פנים של שבת, ויש בעלי בתים שיש 
להם אותן פנים בשבת והן לא משתנות. הוא אמר לי: תראה את האדם הזה 
ותראה את האדם הזה: הפנים של ההוא משתנות, ואילו השני נראה בשבת 

כמו ביום חול. 
אותו אדם שבשבת ראו עליו פנים חדשות, סיפר פעם לפי תומו, שכשהיה 
ברוסיה היתה פעם שריפה בבית כנסת, אז הוא נכנס לתוך האש והוציא משם 
ספר תורה. אחר כך אבא שאל אותו: הרי זה היה פיקוח נפש? אז הוא אמר: 
"ספר תורה! ספר תורה נשרף! אני יכול לראות את זה?!". זה היה האדם שבשבת 
הפנים שלו היו משתנות. והשני... הוא היה יושב מאחוריי בבית הכנסת, פעם 
בסוכות עשיתי נענועים, הייתי אז ילד, והוא שאל אותי: "למה אתה עושה את 
הנענועים? מה הסיבה?"... הוא שאל קושיא 'למה'. מה העבודה הזאת לכם... 

עליו אבא אמר שהפנים שלו בשבת היו כמו ביום חול. 
)גיליון 'דברי אמת'(

בזוהר הקדוש כתוב שחסידים הראשונים היו נעורים במשך כל ליל השבועות 
ועוסקים בתורה, וכבר נהגו כן רוב לומדי התורה. ומנהג זה הוא 'תיקון' לכך 

שישראל היו ישנים כל הלילה, והוצרך הקב"ה להעירם כדי לקבל התורה.
ומי שלא ישן כלל במשך הערב והלילה, יברך בבוקר את ברכת 'על נטילת 
ידים' לאחר עשיית צרכיו, יחד עם ברכת 'אשר יצר', וכן את שאר ברכות השחר 

מ'אשר נתן לשכוי בינה' עד 'הנותן ליעף כח'.
אך לא יברך את ברכות 'אלקי נשמה', 'המעביר שינה', 'על מצות ציצית' על 

'טלית קטן', וברכות התורה – שלגביהן נחלקו הפוסקים אם הוא מחויב בהן, 
ויֵצֵא ידי חובתו בשמיעה מאחר )מלבד ברכת 'טלית קטן', שיוכל 'לפוטרה' 

בברכת ה'טלית גדול', אם הוא לובשה(.
ובמקרה שישן ביום שלפני לילה זה במשך מחצית השעה ויותר – נחלקו 

הפוסקים אם רשאי לברך בבוקר את ברכות התורה. 
]משנ"ב תצד, א; ביאורים ומוספים דרשו, 7-8; וראה שם, 6[

פניני חג השבועות

ענינא דיומא – שבועות



אחד מבני ירושלים שהה פעם בבורו פארק. בליל שבת לא הצליח 
להירדם, ויצא לרחוב לשאוף אויר. פתאום הבחין כי הגיע סמוך 
לביתו של רבי זלמן גרוסמן. עלה ונקש בדלת, אך אין קול ואין 

עונה...
"כך ניצלו חייו של אבי בזכות לימוד התורה" – מעשה שסיפר הגה"צ רבי ישראל גרוסמן זצ"ל

גדולה תורה שהיא נותנת חיים לעושיה בעולם הזה ובעולם הבא )אבות ו ז(
סיפר הגה"צ רבי ישראל גרוסמן זצ"ל: מנהגו הקבוע של אבי היה להיות ער 
בכל ליל שבת קודש עד הבוקר, ללמוד כל הלילה. הוא השתדל לשמור על 
הנהגה זו בקפידה ובמסירות, בכל זמן ובכל מקום, ואפילו בתקופות בהן שהה 

בנכר, בארה''ב, והיה אומר שבזכות הנהגה זו זכה להינצל ממוות!  
ומעשה שהיה: אחד מבני ירושלים הגיע לארה''ב והתאכסן בשכונת בורו 
פארק. בליל שבת, כשעלה על יצועו לנפוש ולנום מעמל השבוע, נדדה שינה 
מעיניו ולא יכול להירדם. כך עברו כמה שעות. כשראה שאינו יכול להירדם, קם 
ממיטתו, התלבש ויצא לרחוב העיר לשאוף אויר. החל ללכת והתרחק ממקום 

אכסנייתו, וכך הלך קרוב לשעה.
מה' מצעדי גבר כוננו. פתאום הבחין שהוא סמוך מאד לביתו של אבי. הוא 
ידע את מנהגו הקבוע להיות ער בכל ליל שבת, חשב אפוא לעלות ולהתבשם 

מתורתו. עלה ונקש על דלת דירתו, והנה אין קול ואין עונה. אמר בלבו: לא יתכן 
שרבי זלמן ישן... הצמיד אוזנו לדלת ונבהל מאד, כששמע קול גניחה ואנחה. 
תיכף ומיד ירד למטה לרחוב, ובדיוק עבר שם רכב משטרה. הוא סימן להם 
לעצור, סיפר להם. השוטרים עלו במהירות למעלה, פרצו את דלת הבית, ומצאו 
את אבי מתפתל מכאבים עזים בבטנו על סף איבוד ההכרה. אמבולנס הוזעק 
והעבירוהו במהירות לבית חולים, שם אבחנו הרופאים כי נתקף באפנדיציט, 
והיה חשש לזיהום בכל הגוף. מיד הכניסוהו לחדר ניתוח. כשהסתיים הניתוח 
אמרו הרופאים שאם היה מגיע חצי שעה מאוחר יותר, לא היו מצליחים להצילו. 
אבי היה מספר בהתרגשות את הנס הגדול שארע עמו, באומרו שבזכות 
השבת ניצל ממוות בטוח, שהרי אם היה נוהג לישון בליל שבת, מי היה מעלה 

בדעתו לבקרו בשעה כה מאוחרת. 

קנין חכמה – פרקי אבות

התלמיד הוסיף להרצות את חידושיו בלהט, ורבי חיים התאפק 
מלהביע את רגשי הקפידה שעלו בו. הלא הוא בעצמו חידש 

חידושים אלו, ואמרם לאותו תלמיד משכבר הימים?! 
היום שעליו אמר הגר"ח שמואלביץ זצ"ל: "זהו היום המאושר בחיי"

ואלה תולדות אהרן ומשה ביום דיבר ה' את משה בהר סיני )ויקרא ג, א(. 
"ואינו מזכיר אלא בני אהרן, ונקראו תולדות משה לפי שלימדן תורה, מלמד 

שכל המלמד את בן חבירו תורה, מעלה עליו הכתוב כאילו ילדו )רש"י(.
מרן ראש הישיבה הגר"ח שמואלביץ זצ"ל נהג לספר על שני מאורעות בחייו, 
אשר על אחד מהם אמר: "היה זה הלילה המאושר בחיי", ועל השני אמר: "היה 

זה היום המאושר בחיי". 
היה זה באחד ממסעותיו בפולין, כשנקלע לעיירה מרוחקת בשעת לילה 
מאוחרת. מחוסר אפשרות אחרת סר ללון בביתו של תושב העיירה - תלמיד 
לשעבר של ישיבת מיר. כדרכו, דיבר רבי חיים בדברי תורה והעלה בין השאר 
רעיון מוסרי נשגב. עודו מדבר ואיש שיחו יושב בעיניים עצומות ומקשיב לדבריו. 
"שמא כבודו עייף מהשעה המאוחרת... לא אוגיעו בדברים", מיהר לומר לבעל 
הבית. "לא ולא", השיבו בעל הבית, "אנא המשך בדבריך". שוב עצם המארח את 
עיניו, כאשר רבי חיים ממשיך לפתח את רעיונו, אך שוב התגנב ללבו החשש 

שמא אין בעל הבית מעונין לשמוע כעת את דבריו. 
"בל יופרע מר מנוכחותי... שמא חפץ הוא כבר לישון..." איש שיחו פקח את 
עיניו כשנהרה של שמחה פשטה על פניו: "לא, אינני עייף כלל. אך כשאני 
עוצם את עיני, אני שומע את הרבי ]-מרן המשגיח רבי ירוחם[ כאילו הוא 

המדבר באוזני"... 
"היה זה הלילה המאושר בחיי!" - אמר רבי חיים לתלמידיו. 

והמעשה השני: פעם הזדמן לו לפגוש את אחד מתלמידיו הקרובים בבני ברק, 
וכדרכם של תלמידי חכמים החלו לדבר בדברי תורה. התלמיד ברוב שמחה 
רצה להציג בפני רבו חידוש שהתחדש לו במשך לימודו בתקופה האחרונה, 

והתחיל להרצות בפניו בשמחה ובהתלהבות את חידושו. 
ככל שהתלמיד הוסיף לדבר בלהט ובשמחת החידוש, התאפק רבי חיים 
מלהביע בפניו את כעסו ורגשי הקפידה שעלו בו. הלא כל מה שאמר עתה 
התלמיד, הם דברים שהוא בעצמו חידש ומסר אותם לתלמיד משכבר הימים, 
וכיצד יכול התלמיד להעז פניו ולומר אותם לרבו כאילו הם חידושי תורה שלו, 

ועוד בכזו שמחת החידוש?! ...
כמעט שרצה לגעור בתלמידו על חוסר התנהגות ראויה של תלמיד כלפי 
רבו. אלא שאז חדרה ההכרה המרוממת במוחו: 'כלום יתכן לומר שהיתה בו 
העזות לחזור בפני על חידושי תורה שלי? הרי דבר פשוט הוא, שאם היה זוכר 
כי שמע את הדברים מפי, לא היה מעז להרצות אותם לפניי כאילו הוא בעל 
החידוש. אלא, מוכרחים לומר שהוא שמע פעם את הדברים מפי ושכח אותם. 
הוא כלל לא זכר מה שאמרתי, אבל כשהתחיל ללמוד את הסוגיא - הוא למד 
אותה בדיוק כפי שאני הייתי לומד, עד שהוא גם חידש בדיוק את אותם דברים 

שאני חידשתי בסוגיא. 
"היה לי תלמיד! - זה היה היום המאושר בחיי", סיים רבי חיים. 

)גיליון 'בית מדרש' עפ"י מח ולב עמ' ל"ט(

פניני הפרשה



הכללים שבעזרתם יכול האדם להישמר מאיסור לשון 
הרע

שכבתי בחוסר אונים מוחלט, ולפתע בהשגחה פרטית חדרו אל 
אזניי קולות צעקה: "לאזט אפ מיין שיך" – תעזבו את הנעליים 

שלי. עקב כך נפל במוחי הרעיון, שהסיבה שאינני מצליח לזוז היא 
משום שדורכים על נעליי

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
היום נלמד הסעיף האחרון בספר 'חפץ חיים', ובכך מסתיים המחזור השני 

של לימוד ה'חפץ חיים 'בשנה זו. 
גם סעיף זה כקודמיו עוסק בענין שידוכים, מה מותר לגלות ומתי. כותב 
ה'חפץ חיים': כאשר אדם יודע כי אחד הצדדים סובל ממחלה פנימית שאינה 
ידועה לכל, עליו לגלות זאת לצד השני. אולם אם אינו יודע הדבר מעצמו 
רק שמע מאחרים, עליו לגלות זאת בלשון 'שמעתי'; וגם זאת, רק אם ברור 
לו שהלה לא יהיה פזיז ויחליט לבטל את השידוך מבלי בירור יסודי וחקירה 

אחר אמיתות השמועה.
אופן נוסף שבו מותר לגלות פגם בשידוכים הוא, אם מכיר את החתן שיש 

בו אפיקורסות, או את בית המחותן שהוא בית פריצות. במקרים אלו גם לא 
צריך את שאר תנאי ההיתר – לכוון לתועלת וכו'. ואפילו לא ראה בעצמו רק 

שמע מאחרים, עליו לגלות, אך צריך לומר זאת בלשון 'שמעתי'.
בסיום הספר כותב ה'חפץ חיים' כי היה בדעתו לצייר עוד דוגמאות, אך נמנע 
מכך מפאת יוקר הדפוס וטרדות הזמן. ומכל מקום, הכלל הוא שעל האדם 
לשים עיניו ולבו על דרכיו, ובפרט על מוצא פיו, שלא להתערב בעניינים של בין 
אדם לחברו אם לא שיידע מתחילה את הענין בבירור לאמתו, ולכוון לתועלת 
ולא משנאה, ולראות את הנולד מדיבורו שלא יצא מגדר הדין ח"ו – ואז ה' 

יהיה בכסלו שלא ילכד בפח היצר.

מנִסֵי ל"ג בעומר תשע"ח – מאורע של השגחה פרטית ששיגר אלינו הרה"ג רבי גמליאל הכהן רבינוביץ מח"ס 'גם אני אודך', כפי ששמע מפיו של 
ידידו הרה"ג רבי פנחס צבי לכטנשטיין שליט"א

כפי שכבר נתפרסם לכל, הנסים הגדולים שנעשו ביום ל"ג בעומר בחצר 
הרשב"י, כאשר התעוררה בהלה גדולה עקב התזת גז מדמיע ע"י אחד מגורמי 
הביטחון, מה שגרם לקהל הרב ששהה בחצר לנוס החוצה, ומהמנוסה נלחצו 
ההמונים ונדרסו אחד תחת רגלי השני. כבר היינו שם רבים במצב של 'כי עוד 

מעט ואיננו'... ר"ל, ובחסדי שמים הגדולים יצאנו משם כולנו חיים.
באתי להוסיף ולספר על ההשגחה הפרטית שהיתה מנת חלקי באותו המקרה. 
גם אני נמחצתי )ג"כ בהשגחה פרטית( בתוך המון העם, כשאני נסחף בתוך 
הקהל הרב ממקום נטילת הידים ועד כמעט לסוף החצר על יד מקום העליה 
למדרגות אל הגג, שם כבר נפלתי יחד המון רב; ואז, כשאני שומע את התזמורת 
ממשיכה לנגן לעומת הקהל שבחצר שזועק זעקות שבר ופרידה ה"י, ומנגד 
המון רב נדחף אל הכניסה ומנסה להיכנס אל החצר תוך זעקות 'גייט אריין', 
התחדדה בי ההבנה שאף אחד מסביב למקרה לא מבין את גודל האסון, ומכאן 
שאין סיכוי לאיזשהוא כח הצלה שיבוא לחלצנו מכאן, ואפסו כוחותיי ולא 

יכולתי עוד להילחם על חיי. 
כך שכבתי בחוסר אונים מוחלט, ולפתע ב'השגחה פרטית' )מס' 1( מתעורר 
אני לקולות 'לאזט האפ מיין שיך'... עקב כך נפל במוחי הרעיון שהסיבה שאני 
לא מצליח לזוז היא כי דורכים על נעליי. וברגע כמימרא שלפתי את רגליי 
מתוך הנעלים, התקפלתי וזחלתי החוצה אל המדרגות, כמובן ללא כיפה, כובע, 

גארטל ונעלים, אך עם חיים חדשים ברוב חסדיו המרובים... 
בעומדי על המדרגות נפתחת הדלת מאחד מחדרי ההקדשות שם, ואברך 
שמכירני, שאף הוא היה חלק מן החוויה הנוראית הזו, מזמין אותי לנוח בחדר. 
אני נכנס, אולם לאחר דקה בלבד אני אומר לו: כאן אין אוויר, אני יוצא החוצה... 
ואז, ב'השגחה פרטית' )מס' 2( אני מוצא את בנו בן התשע של קרוב משפחתי 
מיילל בבכי ומחפש את אביו, שאף הוא נקלע למאורע. בלא אומר ודברים אני 

מתקשר אליו, ולאחר שיצאתי דרך עזרת הנשים יחד עמו מצאתי אביו דרך 
הטלפון והשבתי בנים על אבות בהתרגשות עצומה...

כך, ממשיך אני להלך יחף על ההר הקדוש אך גם מלא בבוץ, לכלוך, אבנים 
וכו' לעבר שני בניי שהמתינו לי מלכתחילה במקום שסוכם עמם מראש, לאחר 
שכבר איבדו סבלנותם מלחכות תוך הבנה שמשהו לא בסדר קורה עמי. בס"ד 
לאחר שאנו נפגשים ואני מתחיל להבין מהם איך אני נראה ללא הכובע והנעלים, 
ומצבי החיצוני הכללי בהתאם למה שקרה, אני מפנים ומצבי הנפשי נחלש, 
ועל כן אני מחייג אל אחי שנמצא אף הוא על ההר, מסביר לו בכמה מילים 

מה קרה ומבקש ממנו להמתין לי כדי ללוות אותי אל ה'שאטלים'.
אחי שיחי' שכבר היה בדרך היציאה שב על עקבותיו והודיע לי כי ימתין לי 
ליד הוידיאו של חב"ד. בס"ד לאחר כמה דקות נפגשנו, וכשהוא ממשיך לצעוד 
עמי ומבין אל רגשות ליבי... אומר הוא ב'השגחה פרטית' )מס' 3(: "אולי נלך 
כאן ברחוב הצדדי אך השקט והרגוע?". בני נ"י מוחה בו כי לא נראה לו שיש 

מכאן בכלל יציאה את הכביש, אך הוא בשלו: "בואו מכאן"... 
ואז, תוך כדי הצעידה מראה לי אחי מרחוק זוג נעלים מונחות על המדרכה 
ומציע לי במין הומור ורצינות מעורבים: "אולי תלבש אותם...?"  תגובתי כמובן 
היתה: מה פתאום, זו לא המידה שלי וכו' וכו', אך הנה, תוך שאנו מתקרבים 
אל הנעלים, אני זועק כלא מאמין - אלו הנעלים שלי...! כולם צוחקים אך אני 
בשלי, בטוח... אלו נעלים שקניתי רק לפני חודשיים, נעלי 'סאס' יקרות שעלו 
לי שמונה מאות וחמישים שקלים... אני מרימם, בודק וקובע בבהירות: רבי 

שמעון הביא אותם לכאן... 
הורדתי את הגרביים שכבר צברו שעה שלמה של בוץ ורפש ונעלתי את נעלי 
שלי, ש'ההשגחה' הביאה אל הרחוב הצדדי שאחי שיחי' החליט משום מה ללכת 
בו דווקא, להראות ולהודיע שיש מי שמנהיג הכל ב'השגחה פרטית' מלמעלה.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



"אמרתי לך ללכת לישון, ומדוע אתה עדיין כאן"? התחלתי 
לבכות. "מדוע אתה בוכה?" שאל רבנו. ואני בעזותי אמרתי: גם 
לגאון רבי עקיבא אייגר אמרו ללכת לישון בזמן, והוא המשיך 

ללמוד הלאה…
דו שיח מרתק בין תלמיד למרן הגרמ"י ליפקוביץ זללה"ה על עמל התורה

חזו חזו בני חביבי…
מפי בעל המעשה: בבחרותי, בלמדי בשיעור א' ישי"ק פוניבז', הייתי הבחור 
הנמוך ביותר בישיבה. מו"ר זללה"ה דאג לי מאד, וכמה וכמה פעמים אמר 
לי: אתה צריך ללכת לישון יותר מוקדם, ותעשה כן בשעה רבע לתשע בערב. 
פ"א אף גער בי, כשראה אותי בישיבה בשעה מאוחרת יותר ממה שקצב לי: 
"אמרתי לך ללכת לישון, ומדוע אתה עדיין כאן"? הדברים יצאו מפי רבינו ואני 
התחלתי לבכות. רבינו שאל אותי: מדוע אתה בוכה, למה אתה לא שומע בקולי… 
ואני, בעזותי, אמרתי לו: גם להגאון רבי עקיבא איגר אמרו ללכת לישון בזמן 
והמשיך ללמוד הלאה… אמר לי רבינו: רע"א אתה אומר לי? אתה צריך ללמוד 

לשמוע! והקושיא מהגרע"א – כשתגדל תבוא ואסביר לך…
לאחר מספר שנים באתי אל מו"ר זללה"ה ובקשתי שיסביר לי פשר העניין. 
אמר לי רבינו: אספר לך עובדה, עליה שמעתי. פ"א נסע מרן הגאון ר' אהרן 
קוטלר זצ"ל יחד עם אחד העסקנים לערוך מגביות עבור עניין חשוב ונצרך 

ליהדות החרדית. בתום יום עבודה מפרך בשעת לילה מאוחרת, הגיעו ללון 
באחד המלונות. הגר"א קוטלר התיישב מיד ללמוד את לימודו היומי הקבוע, 
את הז' דפים שלו, והעסקן, שהרגיש לא נעים, פתח ג"כ איזה ספר ללמוד בו. 
אמר לו ר' אהרן: עבודת הקודש עליהם, גם מחר יש יום עבודה, תלך לישון! 
וכשנשאל מיד ע"י העסקן: מאי חזית דהאי דמא דידי סומק טפי מדמא דידך, 
השיבו הגר"א קוטלר: " אני לא אוכל להירדם כל עוד לא גמרתי את הז' דפים"… 

ע"כ המעשה כפי מה ששמעתי.
הוסיף מו"ר ואמר לי: אם הבנת את התשובה – מוטב, ולא – לא אוכל 

להסביר לך יותר.
לאחר זמן רב באתי שוב אל מו"ר, ושאלני: היום אתה כבר מבין פשט? ואז 
הסביר לי: להחליט שלא הולכים לישון – אין זו הדרך ולא עושים כך, אבל 

כשאין יכולים להירדם – זה כבר אחרת!
 )פניני דעת, בחוקותי(
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נבואתו האחרונה של הנביא האחרון

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"מאוד צריך להתחזק בהתייסדות חבורות לתורה, שהיא יסוד הכל. ואם יכולים 
לעשות חבורה גם לצעירים, להשריש בקרבם שורשי התורה והמצוות, אשרי 
חלקם!  וכן צריך להתחזק לזרז ביאת כל הקהל לשלוש התפילות, שחרית 
ומנחה ומעריב, בכל יום. ושתי אלה, תורה ותפילה, הלא הן מהעמודים שהעולם 

עומד עליהם, וכאשר נתרופפו, הלא עמודי עולם ירופפו.
וכן ראוי לכל יראי ה' שבכל עיר לחזק הזהירות במצוות שהדור פרוץ בהן, 
וידיעות הלכותיהן. וכבר כתב רבנו יונה, שבעצם אסיפת יראי ה' לחיזוק הדת, 
כבר מתקדש שם שמים בעולם. וזכות גדולה היא להאנשים המתאספים לכבוד 
ראו מאוהבי השי"ת לעתיד, ויהיו קרובים אליו, כעין שכתוב:  שמים, והם יקָּ

רָאֵל  נֵי יִשְׂ תְעוֹת בְּ י בִּ שִׁ מֶרֶת מִקְדָּ מְרוּ אֶת מִשְׁ ר שָׁ נֵי צָדוֹק, אֲשֶׁ ם בְּ וְהַכֹּהֲנִים הַלְוִיִּ
רְתֵנִי וְעָמְדוּ לְפָנַי. ה יִקְרְבוּ אֵלַי לְשָׁ מֵעָלַי, הֵמָּ

צאו אנשים  וחיוב זה מפורש במלאכי, הנביא האחרון, בנבואתו האחרונה – שימָּ
ית  וְכִי הָלַכְנוּ קְדֹרַנִּ מַרְתּוֹ  מַרְנוּ מִשְׁ י שָׁ צַע כִּ וּמַה בֶּ וְא עֲבֹד אֱלֹהִים  שיאמרו: שָׁ
רוּ יִרְאֵי יְיָ אִישׁ אֶת רֵעֵהוּ, והיינו שאז יש חיוב  נֵי ה' צְבָאוֹת; ומסיים: אָז נִדְבְּ מִפְּ
ליראי ה' להתאסף ולהתיישב יחד, להתבונן מה לעשות בשביל כבוד השי"ת; 
מָע  שְׁ וַיִּ יְיָ  ב  וַיַּקְשֵׁ ודבריהם נכתבים למעלה בספר הזכרון, כמו שמסיים שם: 

מוֹ". בֵי שְׁ רוֹן לְפָנָיו לְיִרְאֵי יְיָ וּלְחֹשְׁ תֵב סֵפֶר זִכָּ כָּ וַיִּ
]תורת הבית, מאמר 'עת לעשות לה'', בישנויים קלים[

המוסר היומי


